
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 297 DEL 29/10/2024

OGGETTO: PAGAMENTO FRANCHIGIA RISARCIMENTO DANNI SINISTRO 
2023094245 DEL 27/09/2022 - POLIZZA RCT/CRO N. 202720107 - NOBIS 
ASSICURAZIONI AG. GALGANO SPA.

Responsabile del Servizio: Elena Inselvini / Infocert S.p.a.

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024-2026;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2024-2026;

Visto il D.Lgs 267/2000;
Dato atto che l’Ufficio Tecnico Comunale, per il tramite del ns. broker assicurativo INSER SPA, ha 
aperto il sinistro 2023094245 avvenuto il 27/09/2022 in Monticelli Brusati, denunciato al ns. 
protocollo con n. 5354 del 24.07.2023;

Considerato che la causa del sinistro è stata ritenuta imputabile al Comune;

Richiamata la determinazione n. 152 del 24.06.2022 con la quale il servizio assicurativo RCT/RCO 
è stato affidato alla compagnia assicuratrice NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA, 
con sede a Borgaro Torinese (TO) fino al 30.06.2025;

Dato atto che la compagnia ha provveduto al risarcimento del danno ammontante a €. 5.500,00 
nell’ambito delle coperture previste dalla polizza R.C.T./R.C.O;

Considerato che le condizioni contrattuali della preindicata polizza prevedono una franchigia 
frontale di €. 500,00 che l’assicurato deve rimborsare all’assicuratore dopo il pagamento del 
sinistro;

Vista la richiesta di pagamento della suddetta franchigia pervenuta in data 11.07.2024 ns. prot. 5788 
per il tramite del broker assicurativo INSER SPA;



Vista la necessità di procedere al pagamento di quanto richiesto;

Vista la Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7.07.2011, par. 4.13, che prevede che “I risarcimenti 
eventualmente corrisposti dalle imprese assicuratrici appaltatrici ai soggetti danneggiati dalle 
stazioni appaltanti assicurate sono esclusi dagli obblighi di tracciabilità, stante la loro natura di 
indennizzo a favore di soggetti terzi, estranei al rapporto contrattuale tra appaltante ed 
appaltatore. Tali soggetti terzi, infatti, non possono in alcun modo essere equiparati agli 
appaltatori, subappaltatori e subcontraenti della filiera delle imprese.’omissis’ Detti indennizzi, 
pertanto, potranno essere corrisposti con qualsiasi mezzo di pagamento, senza indicazione del CIG 
e senza necessità di accensione di un conto corrente dedicato, fermi restando i limiti legali all’uso 
del contante e le disposizioni relative al CUP, ove applicabili”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 
delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente”;

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica;

Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 
dispositivo;

2. Di liquidare a NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA, con sede a Borgaro 
Torinese (TO), come da richiesta acquisita agli atti con prot. n. 5788/2024 - la somma di €. 
500,00 a titolo di franchigia relativa al sinistro 2023094245 avvenuto il 27/09/2022 in 
Monticelli Brusati denunciato al ns. protocollo con n. 5354 del 24.07.2023;

3. Di assumere per quanto sopra, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, il seguente impegno imputando la spesa, in 
base all’esigibilità della stessa nel seguente modo:

Esercizio Importo Missi
one

Program
ma

Titol
o

Macroaggr. Capit
olo

Piano dei conti fin. 

2024 500,00 01 11 1 10 0187 U.1.10.05.02.001

4. di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso 
all’Albo Pretorio.

5. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
– Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo 
Pretorio.



 

Responsabile Area Finanziaria
 Elena Inselvini / Infocert S.p.a.



COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 297
Data di registrazione 29/10/2024

Area Finanziaria

OGGETTO:
PAGAMENTO FRANCHIGIA RISARCIMENTO DANNI SINISTRO 2023094245 DEL 
27/09/2022 - POLIZZA RCT/CRO N. 202720107 - NOBIS ASSICURAZIONI AG. 
GALGANO SPA.

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO NUMERO IMPORTO

U 2024 NOBIS COMPAGNIA DI 
ASSICURAZIONI S.P.A. 01111.10.0187 33401 500,00

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.

Monticelli Brusati, 29 ott 2024 Responsabile Area Finanziaria
Elena Inselvini / InfoCert S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


